

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）



平成 19 年 1 月 31 日

上場会社名 FDK 株式会社

（コード番号：6955 東証第一部）

（URL <http://www.fdk.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 杉本 俊春
責任者役職・氏名 財務経理部長 辻井 浩二 TEL(03)3434-1271

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準・・・法定実効税率を用いた簡便法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)金額は百万円未満を切り捨て表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	94,728	7.1	962	10.8	114	-	113	-
18 年 3 月期第 3 四半期	88,436	17.1	1,078	33.3	98	-	572	-
(参考)18 年 3 月期	118,109		967		524		3,326	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	0.88	-
18 年 3 月期第 3 四半期	4.47	-
(参考)18 年 3 月期	26.00	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年第 3 四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期までの当社グループの経営成績につきましては、液晶ディスプレイや携帯機器市場に向けた販売の強化・新製品の開発などを推進するとともに、国内外でアルカリ乾電池の拡販活動を積極的に展開した結果、売上高につきましては、前年同期と比べ 7.1%増の 947 億 28 百万円となりました。損益面につきましては、営業利益が第 1 四半期の損失計上の影響から、前年同期に比べて 10.8%減の 9 億 62 百万円となりましたものの、経常利益は 1 億 14 百万円、四半期純利益は 1 億 13 百万円と、当第 3 四半期において黒字に転換いたしました。

< ご参考 > 四半期(3 カ月)ベース毎の経営成績(連結)の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 3 月期第 1 四半期	28,805	266	791	823
19 年 3 月期第 2 四半期	33,238	352	273	465
19 年 3 月期第 3 四半期	32,685	876	632	471

[電子事業]

当事業においては、大型液晶テレビの需要増加により液晶バックライト用インバータモジュールおよび液晶ディスプレイ用信号処理モジュールが伸長しました。また積層チップパワーインダクタが、製品ラインアップの拡充と携帯電話市場向けの販売強化を努めたことにより、前年同期を上回りました。モータは、デジカメ・車載・OA 機器市場向けに拡販を図り、前年同期を上回りました。

以上の状況により、第 3 四半期までの電子事業全体の累計売上高は、前年同期に比べ 4.0%増の 735 億 73 百万円となりました。

[電池事業]

当事業は、国内市場において、厳しい市場環境のなか、主力となるアルカリ乾電池で、消費者ニーズを反映させて新たに開発した「G・D・Rシリーズ」の販売強化に努めました。海外市場においては、北米向けおよび欧州向けの受注が拡大いたしました。また防災機器などに組入れるリチウムボビン電池の売上が増加いたしました。

以上の状況により、第3四半期までの電池事業全体の累計売上高は、前年同期に比べ19.4%増の211億55百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	80,769	6,966	8.5	32.26
18年3月期第3四半期	81,247	9,015	11.1	15.51
(参考)18年3月期	76,616	6,339	8.3	36.42

(注) 1株当たり純資産は、優先株式による第三者割当増資110億円を除いて算出しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	3,936	1,586	876	9,328
18年3月期第3四半期	6,018	2,435	4,085	9,907
(参考)18年3月期	3,352	3,509	2,636	7,576

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期までの営業活動によるキャッシュ・フローは、内部留保の増加並びに運転資金の効率化を進めたことなどにより、39億36百万円の増加となりました。

当第3四半期までの投資活動によるキャッシュ・フローは、液晶バックライト用のインバータモジュールなどへの設備投資に伴う支出により15億86百万円の減少となりました。

当第3四半期までの財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済を進め8億76百万円の減少となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高につきましては、前年度末に比べ17億51百万円増加の93億28百万円となりました。

以上

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	125,400	400	200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 1円56銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の業績予想につきまして、当社は、今後も当初計画の確保に向けて努力してまいりますが、液晶テレビは、大幅な価格下落が続いております。またセットメーカーにおける生産調整の懸念もあり、今後の見通しが不透明な状況にありますので、現時点での業績予想の変更はございません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後起こりうるさまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

第3四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	2006年度 第3四半期末 (2006年12月31日)	2005年度 第3四半期末 (2005年12月31日)	増 減	2005年度 (2006年3月31日)
	金 額	金 額		金 額
資 産 の 部				
流 動 資 産	54,920	54,219	701	50,516
現金及び預金	9,351	9,937	△ 585	7,598
受取手形及び売掛金	32,109	30,092	2,017	30,653
たな卸資産	10,196	10,199	△ 2	9,252
その他の貸倒引当金	3,299	4,078	△ 779	3,057
貸倒引当金	△ 36	△ 88	52	△ 45
固 定 資 産	25,848	27,028	△ 1,180	26,100
有形固定資産	22,717	23,926	△ 1,208	22,943
無形固定資産	655	710	△ 54	695
投資その他の資産	2,541	2,462	78	2,528
貸倒引当金	△ 65	△ 69	4	△ 66
資 産 合 計	80,769	81,247	△ 478	76,616
負 債 の 部				
流 動 負 債	67,215	64,971	2,244	63,217
支払手形及び買掛金	33,293	32,898	395	28,986
短期借入金	29,179	27,711	1,468	29,603
その他の流動負債	4,742	4,361	381	4,627
固 定 負 債	6,586	6,715	△ 129	6,500
長期借入金	1,023	1,427	△ 403	1,162
退職給付引当金	5,435	5,174	261	5,213
その他の固定負債	127	114	13	124
負 債 合 計	73,802	71,687	2,115	69,718
純 資 産 の 部				
株 主 資 本	6,863			
資本金	22,756			
資本剰余金	17,167			
利益剰余金	△ 33,032			
自己株式	△ 28			
評価・換算差額等	8			
その他有価証券評価差額金	21			
繰延ヘッジ損益	△ 13			
為替換算調整勘定	0			
少数株主持分	94			
純 資 産 合 計	6,966			
負 債 純 資 産 合 計	80,769			
少 数 株 主 持 分				
少数株主持分	-	545	-	558
資 本 の 部				
資本金	-	22,756	-	22,756
資本剰余金	-	17,135	-	17,167
利益剰余金	-	△ 30,391	-	△ 33,145
その他有価証券評価差額金	-	22	-	22
為替換算調整勘定	-	△ 483	-	△ 435
自己株式	-	△ 24	-	△ 25
資 本 合 計	-	9,015	-	6,339
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	-	81,247	-	76,616
有 利 子 負 債 残 高	30,203	29,138	1,064	30,765

第3四半期 連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	2006年度 第3四半期		2005年度 第3四半期		増減率	2005年度	
	自 2006年 4月 1日 至 2006年12月31日		自 2005年 4月 1日 至 2005年12月31日			自 2005年4月 1日 至 2006年3月31日	
	金 額	対売上高比	金 額	対売上高比		金 額	対売上高比
		%		%	%		%
売 上 高	94,728	100.0	88,436	100.0	7.1	118,109	100.0
売 上 原 価	85,447	90.2	79,055	89.4	8.1	106,271	90.0
売 上 総 利 益	9,281	9.8	9,381	10.6	△ 1.1	11,838	10.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	8,318	8.8	8,302	9.4	0.2	10,870	9.2
営 業 利 益	962	1.0	1,078	1.2	△ 10.8	967	0.8
営 業 外 収 益	800	0.8	1,152	1.3	△ 30.6	1,476	1.3
受 取 利 息	48		33			53	
そ の 他	751		1,118			1,422	
営 業 外 費 用	1,648	1.7	2,329	2.6	△ 29.2	2,968	2.5
支 払 利 息	362		560			641	
そ の 他	1,285		1,769			2,327	
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 (△)	114	0.1	△ 98	△ 0.1	-	△ 524	△ 0.4
特 別 利 益	613	0.6	186	0.2	229.7	185	0.2
関係会社清算に伴う少数株主負担額	489		-			-	
関係会社株式売却益	109		-			-	
土地売却益	14		186			185	
特 別 損 失	132	0.1	61	0.1	115.8	2,163	1.9
関係会社清算関連費用	132		-			297	
減 損 損 失	-		-			1,167	
事業撤退損失	-		-			313	
関係会社株式評価損	-		-			223	
そ の 他	-		61			161	
税金等調整前四半期(当期)純利益又は税金等調整前四半期(当期)純損失(△)	595	0.6	26	0.0	-	△ 2,502	△ 2.1
法人税、住民税及び事業税	467	0.5	543	0.6	△ 14.1	754	0.7
法人税等調整額	△ 17	△ 0.0	35	0.0	-	45	0.0
少数株主利益	33	0.0	19	0.0	65.2	24	0.0
四半期(当期)純利益又は四半期(当期)純損失(△)	113	0.1	△ 572	△ 0.6	-	△ 3,326	△ 2.8
金 融 収 支	△ 240	△ 0.3	△ 505	△ 0.6	-	△ 566	△ 0.5

第3四半期 連結株主資本等変動計算書

2006年度第3四半期(自 2006年4月1日 至 2006年12月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
2006年3月31日残高	22,756	17,167	△ 33,145	△ 25	6,753
当 四 半 期 の 変 動 額					
四 半 期 純 利 益			113		113
自 己 株 式 の 取 得				△ 2	△ 2
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)					
当四半期の変動額合計	-	-	113	△ 2	110
2006年12月31日残高	22,756	17,167	△ 33,032	△ 28	6,863

(単位:百万円)

	評 価 ・ 換 算 差 額 等				少 数 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	為 替 換 算 調 整 勘 定	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
2006年3月31日残高	22	-	△ 435	△ 413	558	6,897
当 四 半 期 の 変 動 額						
四 半 期 純 利 益						113
自 己 株 式 の 取 得						△ 2
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	△ 0	△ 13	435	421	△ 463	△ 42
当四半期変動額合計	△ 0	△ 13	435	421	△ 463	68
2006年12月31日残高	21	△ 13	0	8	94	6,966

第3四半期 連結剰余金計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	2005年度第3四半期 自 2005年 4月 1日 至 2005年12月31日		2005年度 自 2005年4月 1日 至 2006年3月31日	
	金 額		金 額	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		13,635		13,635
資本剰余金増加高				
増資による新株の発行	3,500		3,500	
その他	-	3,500	32	3,532
資本剰余金四半期末(期末)残高		17,135		17,167
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		△ 29,893		△ 29,893
利益剰余金増加高				
在外子会社の会計通貨変更 による利益剰余金の増加高	74	74	74	74
利益剰余金減少高				
四半期(当期)純損失	572	572	3,326	3,326
利益剰余金四半期末(期末)残高		△ 30,391		△ 33,145

第3四半期 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	2006年度 第3四半期	2005年度 第3四半期	増 減	2005年度
		自 2006年 4月 1日 至 2006年12月31日	自 2005年 4月 1日 至 2005年12月31日		自 2005年4月 1日 至 2006年3月31日
		金 額	金 額		金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前四半期(当期)純損益		595	26	569	△ 2,502
減価償却費及び連結調整勘定償却額		-	2,691	△ 2,691	3,469
減 価 償 却 費		2,544	-	2,544	-
減 損 損 失		-	-	-	1,167
売上債権の増減額		△ 823	△ 4,432	3,609	△ 4,954
たな卸資産の増減額		△ 768	△ 1,802	1,034	△ 815
仕入債務の増減額		3,575	9,585	△ 6,009	5,657
その他の		△ 1,188	△ 48	△ 1,139	1,330
		3,936	6,018	△ 2,082	3,352
投資活動によるキャッシュ・フロー					
短期投資等の増減額		△ 0	△ 11	10	△ 3
有形固定資産の取得及び売却		△ 1,859	△ 2,366	506	△ 3,106
投資有価証券及び関係会社株式の取得及び売却		211	△ 1	213	△ 330
関係会社出資金の取得		-	△ 50	50	△ 50
その他の		63	△ 5	68	△ 18
		△ 1,586	△ 2,435	848	△ 3,509
財務活動によるキャッシュ・フロー					
新株発行による収入		-	7,000	△ 7,000	7,000
借入金 の 増 減 額		△ 865	△ 11,067	10,201	△ 9,650
その他の		△ 11	△ 17	6	13
		△ 876	△ 4,085	3,208	△ 2,636
現金及び現金同等物に係る換算差額		279	533	△ 254	493
現金及び現金同等物の増減額		1,751	31	1,720	△ 2,299
現金及び現金同等物の期首残高		7,576	9,876	△ 2,299	9,876
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		9,328	9,907	△ 578	7,576